
Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”
Provincia di Perugia

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi)

N. Reg. Gen. 3
ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 26-05-2022

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DELLA TRANSIZIONE AL
DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 17 D.LGS. 7 MARZO 2005 N. 82 "CODICE
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE"

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”
rubricato - Funzioni dell’Unione - a norma del quale i comuni possono attribuire all’Unione
l’esercizio di ogni funzione amministrativa propria o ad essi delegata, nonché la gestione, diretta o
indiretta, di servizi pubblici locali, compatibilmente con le normative disciplinanti la materia;
che il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al Decreto legislativo n. 82/2005 è stato
modificato dal Decreto legislativo n. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 7 agosto
2015 di riforma della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia);
che il vigente CAD con i suoi principi generali e le collegate regole tecniche è l'asse portante e lo
strumento operativo per rendere finalmente attuabile “la transizione alla modalità operativa
digitale”, principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. l lett. n) della 1egge n. 124/2015 e negli
artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016;

CONSIDERATO CHE l’art. 17 del CAD disciplina puntualmente la figura del “Responsabile della
transizione digitale” cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di
reingegnerizzazione dei servizi;

PREMESSO inoltre:
che con delibera di Giunta dell’Unione n. 16/2019 è stata approvata la proposta progettuale “RAISe
UP TOS 4.0 Reingegnerizzazione Associativa Integrata Servizi Unione PA”, al fine di aderire
all’avviso pubblico della Regione Umbria, approvato con D.D.R.U. n. 11039/2018, modificato con
D.D.R.U. n. 3745/2019, per l'erogazione di contributi ai Comuni associati in Unione o attraverso
convenzione ai sensi del D.L. n. 78/2010, art. 14, per progetti di creazione o rafforzamento di uffici
unici per la gestione, in forma associata, di funzioni e servizi fondamentali di cui al D.L. 95/2012,
art. 19, lett. a), convertito in L. 135/2012 e s.m.i.;
che il Progetto RAISe UP TOS 4.0 è stato approvato con DDRU n. 7316 del 23.07.2019 e finanziato
con successiva DDRU n. 8659 del 02/09/2019;

PRESO ATTO della recente comunicazione, acquisita al protocollo dell’ente n. 1697 del 20-12-2021, della
Regione Umbria inerente la modifica della fonte di finanziamento relativa al progetto “RAISe UP TOS 4.0 -
Reingegnerizzazione Associativa Integrata Servizi Unioni PA”, stabilita con DGR n. 1189 e n. 1190 del
29/11/2021, ora finanziato con risorse del Fondo Sviluppo e Coesione, Linea di azione “Investimento nella
capacità istituzionale e nell'efficacia delle amministrazioni pubbliche e dei servizi pubblici a livello
nazionale, regionale e locale nell'ottica delle riforme, di una migliore regolamentazione e di una buona
governance”;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del Sagrantino” n. 18
dell’11.12.2019 con la quale è stata approvata la “Convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni
Terre dell'olio e del sagrantino delle funzioni di segreteria generale inerenti l’ufficio contenzioso
amministrativo legale, nonché dei servizi per la protezione dei dati personali, la prevenzione della
corruzione e della trasparenza, la transizione digitale”, che all’art. 1 prevede la figura del responsabile
unico per la transizione digitale;



VISTA la “Convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni Terre dell'olio e del sagrantino delle
funzioni di segreteria generale inerenti l’ufficio contenzioso amministrativo legale, nonché dei servizi per la
protezione dei dati personali, la prevenzione della corruzione e della trasparenza, la transizione digitale”,
stipulata dai Sindaci in data 01/02/2021;

PREMESSO inoltre che:
con atto di Consiglio n.13 del 12.12.2005 si è attuato il trasferimento all’Unione dei servizi-
informatici ed è stato approvato il relativo schema di convenzione;
il Servizio Informatico Associato è attivo dall’anno 2006, a seguito della stipula della relativa-
convenzione in data 24/03/06, sottoscritta dal Comune di Gualdo Cattaneo in data 17/09/07;
con atto di Giunta n. 27/2013, è stato destinato al servizio informatico associato, attraverso il-
trasferimento dal Comune di Gualdo Cattaneo, l’istruttore informatico Marco Tori;

DATO ATTO CHE:
l’Unione dei Comuni non è dotato di uffici di livello dirigenziale;
fra le funzioni apicali assegnate dai Comuni dell’Unione in Comando/Convenzione, non è presente
alcuna figura dotata di adeguate competenze tecnologiche e di informatica;

PRESO ATTO della richiamata Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 1° ottobre
2018 la quale chiarisce e sottolinea:

l’obbligo di istituire la figura del responsabile per la transizione digitale, precisandone competenze e-
compiti previsti, anche in funzione della trasversalità della figura;
relativamente alle pubbliche amministrazioni in cui non siano previste posizioni dirigenziali le-
funzioni per la transizione digitale di cui all’art. 17, comma 1 CAD, possono essere affidate ad un
dipendente in posizione apicale o già titolare di posizione organizzativa in possesso di adeguate
competenze tecnologiche e di informatica fermi restando, mutatis mutandis, gli effetti sul
trattamento economico sopra trattati;
che il comma 1-septies dell’art. 17 CAD prevede la possibilità per le amministrazioni diverse dalle-
amministrazioni dello Stato di esercitare le funzioni di RTD anche in forma associata e che tale
opzione organizzativa, raccomandata specialmente per le PA di piccole dimensioni, può avvenire in
forza di convenzioni o, per i comuni, anche mediante l’unione di comuni;

CONSIDERATO CHE:
l’art. 13, comma 1, lettera b, del vigente CCNL Funzioni Locali, prevede l’istituzione posizioni di-
lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo
svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso
titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di
responsabilità, risultanti dal curriculum;
l’art. 13, comma 2, del vigente CCNL Funzioni Locali, che prevede esplicitamente l’attribuzione-
della posizione organizzativa, nel caso in cui gli enti siano privi di posizioni di categoria D, ai
dipendenti classificati nelle categorie C;
ai sensi dell’art 17, comma 3, del vigente CCNL Funzioni Locali, risulta possibile in via eccezionale-
e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C,
purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali;

CONSIDERATO CHE con delibera di Giunta dell’Unione n. 14 del 05/04/2022 è stato individuato, ai sensi
dell’art. 17 del CAD quale Responsabile unico della Transizione Digitale per l’Unione e per i Comuni
aderenti, l’istruttore informatico Marco Tori, in via sperimentale e fino alla strutturazione definitiva della
dotazione organica, in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, già resosi disponibile, a
seguito di formale richiesta prot. n. 550/2022, all’accettazione dell’incarico con nota prot. n. 553/2022,
specificando che lo stesso potrà avvalersi eventualmente, a supporto della propria attività, di un gruppo di
lavoro per favorire il processo di cambiamento non solo informatico, ma anche organizzativo;

VISTE le disposizioni in materia di regime delle assunzioni e di vincoli alla spesa di personale;

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.3 del 26-05-2022 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 2



PRESO ATTO CHE i processi e i procedimenti attivi nell’Unione e nei Comuni alla stessa aderenti
necessitano di una adeguata analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla normativa
vigente, alla luce anche delle modifiche intervenute in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013,
come revisionato a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA);

DATO ATTO che il trattamento economico attribuito alla posizione organizzativa è definito ai sensi del
vigente CCNL e del Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative;

VISTA la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 09/05/2022, esecutiva ai sensi di Legge, di
approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024,
che ha previsto tra l’altro anche la revisione e l’aggiornamento della Struttura Organizzativa dell’ente in
virtù anche della costituzione del nuovo servizio associato della transizione digitale;

VISTA la proposta di pesatura della Posizione Organizzativa (di categoria B) relativa al Responsabile
unico della Transizione Digitale acquisita dal Nucleo di Valutazione al protocollo n. 576/2022;

VISTI:
il vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ”;
il vigente “Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative”
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267/2000;
il vigente Statuto dell’Unione;
il D.Lgs. n. 179/2016;
il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA);
il P.T.P.C.T. 2022-2024;
il “Piano triennale per l’informatica 2021-2023 nella Pubblica Amministrazione”;

DECRETA

di attribuire, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, per le motivazioni di cui1.
in premessa e che qui sono integralmente riportate, in fase di prima istituzione ed in via temporanea
a decorrere dal 01/06/2022 e fino 31/12/2024, all’istruttore informatico Marco Tori, dipendente di
ruolo dell’Unione dei Comuni, inquadrato nella Categoria C, l’incarico di Responsabile unico della
Transizione Digitale per l’Unione e per i Comuni aderenti, ai sensi del comma 1 lettera b) e comma
2 dell’art. 13, nonché dell’art. 17, comma 3, del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;

di assegnare al dipendente, come risulta dalla pesatura del Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art.2.
15, comma 3, del CCNL Funzioni Locali, la retribuzione di posizione pari ad € 3.000,00 annui lordi
per tredici mensilità, oltre alla retribuzione di risultato nonché, sussistendone i presupposti, anche ai
compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del C.C.N.L., con esclusione di ogni altro compenso o
elemento retributivo;

di trasmettere il presente decreto ai Comuni aderenti all’Unione;3.

di incaricare il Responsabile Unico per la Transizione digitale all’inserimento dei dati sull’indice4.
delle P.A. e sul portale Agid.

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Unione, nonché5.
sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

SPERANDIO BERNARDINO

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.3 del 26-05-2022 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 3


